3, hierzu oben in diesem Kapitel I.1, S. 196 und Fn. 763), doch sagte Paulus in D. 22,1,38,1: *Et quidem si fundus ob rem datus sit, veluti dotis causa, et renuntiata ad finitas, fructus quoque restituendi sunt*. Die *dotis datio ante nuptias* wird hier nur als Beispiel einer *datio ob rem* erwähnt, daher ist es mehr als wahrscheinlich, dass die Regel für alle *dationes ob rem* gleich galt. Zur Kondiktion von Früchten vgl. auch SCHWARZ, Die Grundlage der *condictio*, S. 273.

810 Die *datio ob rem* war eine vom Prätor anerkannte *iusta causa traditionis*.

811 Siehe oben bei Fn. 796.

812 Außer den Fällen, in denen Geld gegeben wurde, sodass der *accipiens* das Eigentum daran bereits durch die Konsumption erwerben konnte. Zum Begriff *consumptio nummorum* siehe oben in Fn. 323.

813 Ähnlich hatte die Ersitzung auch bei der *indebiti solutio* nach JAKOBS, Fs. Flume, Bd. I, 1978, S. 52, „den Sinn, dem Leistenden, der seine Nichtberechtigung ja nicht kennen durfte, ... mittels der Kondiktion die Sache zu geben: der Empfänger ersitzt für den Leistenden“. Vgl. Pomp. D. 41,10,3: *Hominem, quem ex stipulatione te mihi debere falso existimabas, tradidisti mihi: si scissem mihi nihil debere, usu eum non capiam: quod si nescio, verius est, ut usucapiam, quia ipsa traditio ex causa, quam veram esse existimo, sufficit ad efficiendum, ut id quod mihi traditum est pro meo possideam. et ita Neratius scripsit idque verum puto*.

814 Als Nichteigentümer konnte der *accipiens* bei einer *datio, ut in dotem dares* durch die Weitergabe keine *dos* bestellen, sondern dem Dosempfänger höchstens eine Ersitzungslage verschaffen. In der

ein größerer Schutz des unbeteiligten Eigentümers vom Inhalt der Zweckvereinbarung abhängen sollte. War der Eigentümer, der durch die Ersitzung des *accipiens* das Eigentum verlor, in anderen Fällen der *datio ob rem* gegen die Ersitzung nicht geschützt, so galt dies konsequent wohl auch hier.

II. Die *donatio inter sponsum et sponsam*

Eine *donatio, quae sub condicione solvatur* kommt in einem Julian-Fragment noch einmal vor, in der Gestalt der Schenkung unter Verlobten. Auch hier stammt sie aber höchstwahrscheinlich nicht von Julian.

D. 39,5,1,1 (IULIANUS libro septimo decimo digestorum)

Igitur cum dicimus inter sponsum et sponsam donationem valere, propria appellatione utimur et factum demonstramus, quod ab eo proficiscitur, qui liberalitatis gratia aliquid dat, ut confestim faciat accipientis nec umquam ullo facto ad se reverti velit. cum vero dicimus, si hac mente donat sponsum sponsae, ut nuptiis non secutis res auferatur, posse repeti, non contrarium priori dicimus, sed concedimus inter eas personas fieri donationem eam, quae sub condicione solvatur.